
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind revocarea, la cerere, a mandatului domnului Soare Dragoș din  

calitatea de reprezentant al Județului Ialomița  în Adunarea Generală a  
Acționarilor a Societății Drumuri și Poduri SA  

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 26364 din 11.12.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, 

Examinând: 
- hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 208/29.10.2024 privind numirea 

reprezentanților Județului Ialomița  în Adunarea Generală a Acționarilor a Societății Drumuri 
și Poduri SA și aprobarea mandatului acestora; 

-  solicitarea domnului Soare Dragoș de retragere din Adunarea Generală a 
Acționarilor a Societății Drumuri și Poduri SA  înregistrată sub nr. 26359 din 11.12.2025; 

- Raportul de specialitate nr.  26372 din 11.12.2025 al Direcției Coordonare 
Organizare; 

- Avizul nr.  26740 din 16.12.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii 
şi incompatibilităţi;   
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d), art. 176 din Ordonanța de Urgența 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 46 indice 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile punctului 66 din  Legea nr. 187/2023  pentru modificarea şi completarea 
Ordonanței de Urgență nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice 
 - prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare 
la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Cu data de 18.12.2025, se revocă, la cerere, mandatul  domnului Soare Dragoș 

din calitatea de reprezentant al Județului Ialomița în Adunarea Generală a Acționarilor a 
Societății Drumuri și Poduri SA. 

 
 



 
 
Art.2 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, persoanei menționate la art.1), Societății Drumuri și 
Poduri SA, Direcției Investiții și Servicii Publice și, spre știință, Cabinet Individual de Insolvență 
”Răceanu Vica”, Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița și Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

                   PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
 
Nr. 241                                               Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                DIG 
Astăzi 17.12.2025                                  2 ex. 
 

 

 


